
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   5 ex. / I.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 475/2017 

privind stabilirea capacităţii centrului „Azil de Noapte” din structura Serviciului Public Asistenţă 

Socială Baia Mare 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

647/2017; 

 Raportul de specialitate promovat de Serviciul Public Asistenţă Socială, înregistrat cu nr. 

25916/2017, prin care se propune stabilirea capacităţii centrului Azil de Noapte din structura 

Serviciului Public Asistenţă Socială Baia Mare la un număr de 50 de locuri, acesta putând fi 

majorat în perioada sezonului rece. 

 

Având în vedere: 

 Raportul de evaluare în teren pentru serviciul social Azil de noapte din cadrul Centrului Social 

Multifuncţional nr. 545/IS/30.10.2017, înregistrat la S.P.A.S. sub nr. 24326/31.10.2017 emis de 

echipa de control a Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Maramureş; 

 Hotărârea Consiliului Local nr. 475/2007 privind înfiinţarea Adăpostului de Urgenţă cu locaţia în 

Baia Mare, str. Vasile Alecsandri, nr. 70B;  

 Ordinul Ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi persoanelor vârstnice,nr. 2126/2014 

privind aprobarea Standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale 

destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de 

protecţie a copilului şi altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum şi pentru 

serviciile acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat şi cantinelor sociale; 

 Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificări și completări;  

 Art. 36, alin. (2), lit. c), alin. (5) lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată cu modificările şi completările ulterioare, 

 Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

 Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1  Se stabileşte capacitatea centrului „Azil de Noapte” din structura Serviciului Public Asistenţă  

Socială Baia Mare la un număr de 50 de locuri, acestea putând fi majorate în perioada sezonului 

rece. 

 

Art. 2  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri se încredinţează Serviciul Public 

Asistenţa Socială. 

 



2 

 

 

 

  5  ex. / I.M. / 18.12.2017  

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Serviciul Public Asistenţă Socială; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


